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1 Úvod

V této práci se budu zabývat literárním přínosem Josefa Škvoreckého před tím, než

vyšli jeho slavní Zbabělci. Do té doby totiž není Škvoreckého práce všeobecně známá,

i když jeho přínos českému prostředí by neměl být opomenut.

Škvorecký již od začátku 50. let přispíval svými literárními názory do mnohých

literárních časopisů (např. Světová literatura, Host do domu, Literární noviny, Květy), kde

českým čtenářům přinášel informace o anglo-amerických autorech a jejich dílech, která

většinou v českém prostředí nebyla příliš dostupná. Díky skvělé znalosti anglického jazyka

také často pro časopisy některé povídky či básně překládal, a tak nechal české čtenáře

alespoň nahlédnout do takových literárních stylů a žánrů, se kterými se v té době

v Čechách nesetkávali.

Snažila jsem se shromáždit všechny dostupné články, které Josef Škvorecký napsal do

doby, než vyšli Zbabělci (1958), a vybrat z nich ty nejzajímavější, jejichž podstatu se budu

snažit v této práci interpretovat. U některých z nich se mi nepodařilo zjistit číslo ISSN,

které tedy nemohu uvést v citacích v seznamu literatury.

V práci nejdříve stručně představím Josefa Škvoreckého, nebudu se však zabývat jeho

díly, protože tato práce se vztahuje pouze k jeho činnosti publicistické. Poté se budu

věnovat vlastní publicistické tvorbě, kterou jsem rozdělila na 4 části. V první z nich se

zabývám celkovými pohledy Josefa Škvoreckého na anglo-americkou literaturu, kde

představuji některé moderní žánry a Škvoreckého názory na literární přínos Ernesta

Hemingwaye a Williama Faulknera. Druhou část věnuji krátkému představení některých

autorů, kteří Škvoreckého svou tvorbou či životem zaujali. Následuje kapitola s recenzemi

na některá díla moderní anglo-americké literatury a závěrečná část se věnuje Škvoreckého

překladům, kam jsem vybrala pouze překlady prózy, i když ve shromážděných materiálech

bylo i několik děl básnických.
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2 Život Josefa Škvoreckého

Josef Škvorecký se narodil 27. září 1924 v Náchodě do katolické rodiny. Jeho otec

Josef Škvorecký st. byl bankovní úředník a matka Anna (rozená Kurážová) byla ženou

v domácnosti. Matka zemřela na onemocnění ledvin a otec se poté znovu oženil s Emílií

Borovcovou.

Celé dětství žil Josef Škvorecký v Náchodě, kde v roce 1930 začal navštěvovat

obecnou chlapeckou školu. V roce 1935 nastoupil na reálné gymnázium, kde také roku

1943 odmaturoval. V dětství ho sužovala těžká nemoc, kterou byl vyřazen z normálního

života, nemohl si s dětmi stále hrát venku a trpěl proto komplexem méněcennosti, díky

kterému si vypěstoval schopnost konverzace a korespondence. Už od pubertálního věku

údajně miloval dívky a díky svému umění se slovy jim psal obsáhlé dopisy.

Není tedy udivující, že angličtinu, kterou celý život miloval, se začal učit právě

kvůli ženě – herečce Judy Garlandové, do které byl platonicky zamilován, a chtěl jí napsat

dopis. Celý život ho ještě provázela jedna láska – láska k jazzové muzice. Od 14 let snil

o tom, že bude slavným saxofonistou, a proto si i přes nemocné plíce u rodičů vyprosil

saxofon. Začal se učit na něj hrát a založil jazzovou kapelu Red Music, se kterou hráli na

konci protektorátu, kdy byl totálně nasazen, při poledních pauzách v kantýně pro ostatní

dělníky.

Jako pomocný dělník v místní továrně jménem Metallbauwerke Zimmermann und

Schilling musel začít pracovat hned po maturitě. Ke konci války Škvoreckého ještě

přeložili do pobočky v Novém Městě nad Metují. Po válce začal přispívat do náchodského

časopisu Slovo má mladý severovýchod, který ale ještě v roce 1945 přestali vydávat.

Když byly po válce znovu otevřeny vysoké školy, přestěhoval se do Prahy

a nastoupil na Lékařskou fakultu Univerzity Karlovy. Tam vydržel pouze jeden semestr

a raději přestoupil na fakultu filozofickou, rozhodl se pro studium angličtiny a filozofie.

Dostudoval v roce 1949, v té době se už ale pustil do psaní slavných Zbabělců, jejichž

psaní přerušoval kvůli přípravám na státní závěrečnou zkoušku.

Po studiu vysoké školy se stal Škvorecký učitelem, odjel z Prahy učit na střední

školu v Broumově. Brzy se však přesunul na střední školu v Polici nad Metují, kde

vyučoval matematiku, přírodopis, zeměpis, dějepis, český jazyk, politickou výchovu

a zpěv. Tam působil dva roky a poté začal učit na Sociální škole v Hořicích v Podkrkonoší.
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V roce 1951 nastoupil na povinnou dvouletou vojenskou službu v Milovicích. Těsně

předtím získal doktorát na Univerzitě Karlově.

A teď už se v putování po životě Josefa Škvoreckého dostáváme k létům, kterým se

věnuje tato práce, k létům padesátým. Po vojenském výcviku se totiž nevrátil k profesi

učitele, ale stal se redaktorem v SNKLHU (Státní nakladatelství krásné literatury, hudby

a umění), později nazvaném Odeon. Toto místo mu nabídl Zdeněk Urbánek po přečtení

rukopisu Zbabělců, kteří mu stále nemohli vyjít, a tak se Škvorecký začal autorsky

realizovat pomocí publicistiky.

V letech 1956 – 1958 byl redaktorem časopisu Světová literatura, roku 1957 se stal

dokonce zástupcem šéfredaktora. Díky výborné znalosti anglického jazyka a velkému

zájmu o anglo-americké autory přispíval informacemi o lidech i jejich dílech, která

v Čechách nebyla tolik známá.

Spolu s přítelem Lubomírem Dorůžkou, se kterým spolupracoval na mnohých

projektech, začíná tyto autory také překládat. Autory, jejichž díla překládali, byli například

Ernest Hemingway, William Faulkner nebo Francis Scott Fitzgerald.

Roku 1958 se Škvorecký oženil se Zdenou Salivarovou. V témže roce také konečně

vyšel jeho román Zbabělci a zapsal svého autora do povědomí čtenářů jako „oficiálního“

spisovatele. Dílo však kritika nepřijala, vyvolalo skandál a bylo ostře odsuzováno, a tak

byl Škvorecký nucen opustit své zaměstnání ve Světové literatuře. Vrátil se tedy do

nakladatelství Odeon. Od roku 1963 byl spisovatelem z povolání.

Přichází rok 1968 a Josef Škvorecký, který se možná v Československu nikdy zcela

doma necítil, se spolu s manželkou v lednu roku 1969 stěhuje do Spojených států

amerických (stipendijní pobyt). Nejprve přednášel na Cornell University v Ithace (stát New

York), v létě pak využíval stipendia na kalifornské University of Berkley. Od podzimu

téhož roku nastoupil na Toronto University. Po vypršení stipendia se manželé rozhodli

zůstat za oceánem a za své bydliště si zvolili kanadské Toronto, kde se, jak Josef

Škvorecký sám řekl, konečně cítil doma. Na místní univerzitě začal vést několik kurzů,

mimo jiné i kurz současného českého divadla a filmu.

Na rozdíl od Josefa Škvoreckého Zdena Salivarová neuměla téměř vůbec anglicky,

ale nezabránilo jí to v tom, aby roku 1971 přemluvila svého manžela k založení vlastního

nakladatelství s názvem Sixty-Eight Publishers, které je dodnes nejslavnější exilovým
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nakladatelstvím. Tento nápad se zrodil, když si Škvorecký přál vydat svůj román Tankový

prapor a sháněl vydavatele.

Rozjet nakladatelství nebyl jednoduchý úkol, padly na to veškeré jejich úspory

a mnoho dnů úmorné práce a maximálně jeden týden na dovolenou ročně, ale nakonec se

jim povedlo to, co nikdo z jejich přátel i nepřátel v Československu nečekal, nakladatelství

nejen fungovalo, ale také prosperovalo. Vydávali knihy autorů v Československu tou

dobou nežádoucích, například Arnošta Lustiga, Egona Hostovského či Jana Beneše.

V nakladatelství vyšlo téměř 250 knižních titulů. Mezi vydanými tituly byly i knihy obou

manželů. Po vydání knihy Honzlová se i Zdena Salivarová vryla do paměti čtenářů jako

spisovatelka a ne pouze manželka Škvoreckého.

V roce 1976 byli manželé zbavení českého občanství, což platilo i pro ostatní

emigranty. Do své rodné země se znovu podívali až roku 1990. Při svém návratu byl Josef


[…]


s dobrým platem. Proto washingtonským černochům odpovídá, že si nemůže roztržku

s Hereckým svazem dovolit. Neustoupí ani, když se za ním jejich zástupci dostaví osobně.

Naoko se samozřejmě rozlítostňuje a rozčiluje nad nespravedlností, ale v jádru mu na věci

vůbec nezáleží.

20
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Washingtonská delegace se však nevzdává a obrací se na ostatní herce – anděly. Ti

se rozhodnou jednat a naplánují stávku. Hlavním nesouhlasným hlasem je anděl Johny

Logan. Tento bojovný mladík pocházející z Jihu se svým zaměstnáním nikdy nebyl moc

spokojený, ale musel u něj zůstat, když se jeho ženě narodilo jejich první dítě.

Postupně však herce bojovnost začala opouštět, nakonec se smluvili, že stávka bude

pouze jednodenní, právě v den představení ve Washingtonu. Ale i toto rozhodnutí si začali

rozmýšlet, bojovná nálada se vždy vzedmula pouze při rozhovoru s Loganem, ale vlastně

ani žádnou stávku nechtěli. Před představením se pokusil promluvit s anděly i Bůh, aby se

do stávky nepouštěli, protože by takováto stávka pouze poškodila jejich svatou věc.

Nakonec jediným andělem, který odmítá vystoupit, je právě John Logan. Pro něho

ale ředitelství posílá do šaten dva detektivy, kteří ho zatýkají. Jako důvod zatčení uvádí

rušení veřejného pořádku. Ostatní herci, jež se již v kostýmech připravují k vystoupení,

vidí stékat slzy po Johnových tvářích a chtějí si myslet, že pláče proto, že je zatýkán,

i když moc dobře vědí, že to není ten důvod.

3.4.3 John Moriison – Tuny práce

Krátkou povídku Tuny práce přeložil Josef Škvorecký ve spolupráci s Jarmilou

Emmerovou roku 1956 pro časopis Host do domu (Host do domu, č. 10, 1956).

Ocitáme se v Austrálii roku 1940 na přístavním molu, kde čekají stovky mužů na

lodě, které by jim poskytly zaměstnání. Hlavním hrdinou je Joe Creed, padesátiletý muž,

který již 38 let na lodích těžce pracuje.

Joe je tzv. „dvojka“ – nemá nárok na práci na lodích s nejlepší nabídkou. Tuto práci

dostanou vždy mladí urostlí chlapci. Je pátek, ve čtvrtek Joe žádnou práci nezískal, proto

jen doufá, že dnes se to podaří, protože celý týden jedl na dluh.

Přijíždí pět lodí, muži dychtivě očekávají, až úředníci napíší pracovní nabídku na

tabule na malých pódiích. Nakonec se usměje štěstí i na Joa a úředník prstem ukáže i na

něho. Může si tedy vyměnit svou hnědou kartu za malý bílý lístek a vejít na palubu lodi.

Po prvotní radosti ze získané práce začne propočítávat, kolik hodin práce zabere a kolik za

ni dostane zaplaceno. Bohužel jeho výplata bude jen tolik, že se v pondělí bude Joe muset
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opět vydat na molo a stejným potupným způsobem čekat na další práci. S tou hroznou

nejistotou, jestli pro něho další den nějaká práce přijde.
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4 Závěr

Ve své práci jsem se pokusila shrnout publicistickou tvorbu Josefa Škvroreckého

v 50. letech 20. Století. Aby byl patrný jeho zájem o anglo-americkou literaturu, zvolila

jsem články, které se zabývají americkými či anglickými autory, díly, nebo žánry, které

v USA a Anglii byly moderní a mezi čtenáři oblíbené, zatímco v Československu neznámé

nebo známé jen povrchně z několika málo překladů.

Znalost tolika autorů a jejich děl, jež ve svých článcích představuje bravurním

jazykem, skvělými slovními obraty a metaforami, dokládá, že byl Škvorecký velkým

spisovatelem dávno před tím, než vyšel jeho slavný román Zbabělci, kterým se jako

spisovatel zapsal do povědomí čtenářů.

Nejdříve jsem za pomoci odborné literatury stručně nastínila život Josefa

Škvoreckého, v životopise jsem však vynechala přehled jeho literárních děl, protože k nim

se tato bakalářská práce nevztahuje.

V hlavní části práce jsem se věnovala publicistické tvorbě Josefa Škvoreckého,

čerpala jsem z konkrétních článků a z překladů, z nichž některé vznikaly ve spolupráci

s dalšími autory. V kapitole nazvané Celkové pohledy Josefa Škvoreckého na anglo-

americkou literaturu jsem se mimo jiné věnovala dvěma autorům, Ernestu Hemingwayovi

a Williamu Faulknerovi, které jsem nezařadila do kapitoly medailonků o jednotlivých

autorech proto, že se jim Škvorecký věnuje mnohem podrobněji, obdivuje jazyk obou, ač

je jazyk každého z nich úplně odlišný. Často ve svých článcích k jejich dílům odkazuje či

je uvádí jako příklad nejlepší americké tvorby té doby.

Pro další části kapitoly o Škvoreckého publicistické činnosti jsem vybírala takové

články, které ukazují pestrost jeho zájmu o anglicky píšící autory, jejich díla a cit pro

kvalitní literaturu, kterou obdivoval i přesto, že jinými byla mnohdy odsuzována.

Z překladů jsem vybírala hlavně povídky a jednu novelu, které mě z dostupných překladů

svým obsahem zaujaly nejvíce.
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6 Resumé

In my work I explore the publicistic work of Josef Škvorecký in the 50s. Before his

famous piece Zbabělci came out, Josef Škvorecký had been contributing to several

magazines about literature. His articles ale mostly related to english writing authors and

their work. I divided the publicistic work of Josef Škvorecký into 4 sections: General view

of Josef Škvorecký on anglo-american literature, About the autors, Reviews on chosed

works and Translations.