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1. CÍL PRÁCE:
Mapování literárního přínosu Josefa Škvoreckého do roku 1958. Cíl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Bakalářská práce je obsahově na nadstandardně dobré úrovni. Uvažujeme-li o významu
Josefa Škvoreckého pro českou kulturu druhé poloviny 20. století, mohli bychom titulovat i
následovně: Josef Škvorecký před zbabělci. Autorka naprosto neoddiskutovatelně vystihla
přínos člověka, jehož celoživotním krédem bylo bourání bariér mezi různými etniky,
kulturami i ideologiemi. Psala o člověku, který se nebál nazývat skutečnosti pravými jmény,
psala také o době, která rozhodně nepatří k jednoduché etapě českých dějin, ani dějin
hodnocených v evropském i celosvětovém kontextu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Dílo je po formální stránce na dobré úrovni; občas registrujeme nestandardní uvádění
číselných indexů před interpunkcí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE:
Práce je přínosným příslibem pro budoucnost, odhaluje málo známé i nedostatečně oceněné
oblasti Škvoreckého zájmu. Bezesporu se jedná o výborné dílo, avšak…
Bohužel v textu registrujeme takové množství drobných a závažných pochybení, že je při
komplexním pohledu třeba vyjádřit značnou nespokojenost, ba dokonce myšlenku, zda by si
ledabylost, která tak poškodila obsahově nadstandardní text, nezasloužila přepracování.
V interpunkci je množství chyb; dále nacházíme hrubé chyby na s. 23 (bible) a 32 (vina),
inverzi slovosledu (s. 25, 28, 29) a opakování slov (s. 10, 19, 20, 25, 28). Autorka se místy
potýkala s určitými limity formulačních schopností (hráči boxu, jeho veršům chválí – s. 26;
scény ukazují myšlenku pacifismu – s. 29; koně ukradli starý duchovní černoch – s. 30). O
dalších drobnostech, kterých je bohužel celá řada, není třeba rozsáhle polemizovat.

5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ:

Vysvětlí autorka, proč nedoplnila (alespoň místy) informace o překladech ilustrativními
citacemi?

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě; navrhované hodnocení je výsledkem nelehkého
rozvažování nad vztahem hodnot literárních a jazykových; je i výrazem značné míry
tolerance, ukázkou pokusu o kompromis, který by měl být pro autorku poučením…
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